[I] Musica est *peritia* modulationum quae sonis [sonus *P*] inter se et cantibus constat. [II] **Haec est ex animo et corpore motum facit et ex motu sonum, ex quo colligitur musica quae in homine vox appellatur** [cf. *infra* *LG* MU340].  
 XVI. DE INVENTORIBVS EIVS: Moyses dicit repertorem musicae artis fuisse Tubal qui fuit de stirpe Cain ante diluuium. Graeci vero Pythagoram dicunt huius artis inuenisse primordia ex malleorum sonitu et cordarum extensione percussa. Alii Linum Thebaeum et Zetum et Amphion in musica arte primos claruisse ferunt. Post quos paulatim directa est praecipue haec disciplina et aucta multis modis, eratque tam turpe Musicam nescire quam litteras. Interponebatur autem non modo sacris, sed et omnibus sollempnibus, omnibusque laetis, vel tristioribus

<sup>9</sup> Per quanto riguarda le fonti di Isidoro, rimando a Cassiod. *inst. div.* II 5,1 e Aug. *de ordine* II 41, nonché a un confronto con Prisciano (*gramm.* I 1) all'interno della suddivisione delle diverse tipologie di *vox*, dove la *illiterata* è *quae scribi non potest*. Apro poi una piccola parentesi che si riferisce alla questione dei *tituli*, dei diagrammi e delle figure in queste glosse. Si tratta di una riflessione che si interseca con la complessa questione della tradizione testuale di Isidoro, nella quale la presenza dei *tituli* costituisce un elemento importante per la distinzione delle famiglie di codici: a questo proposito rimando senz'altro agli studi di Codoñer 1995 e, per quanto riguarda in particolare la musica, di nuovo Huglo 2007. Va notato che il testo isidoriano riportato nelle nove glosse sulla musica del *LG* non presenta *tituli* né nessun tipo di suddivisione interna, tranne che per la glossa 340a, dove il *titulus De numeris musicis* è invece mantenuto (vd. *infra*). Questo dato potrebbe essere dovuto a un semplice principio di economia oppure a un codice-fonte delle *Etymologiae* che non riportasse i *tituli*. Per quanto riguarda i diagrammi e le illustrazioni mi limito a mettere in evidenza che, a differenza di quanto accade altrove (ad esempio nella *geometria*), per la *musica* il *LG* (o, almeno, i testimoni manoscritti da me consultati) non riporta alcuna figura. Anche in questo caso vale la doppia ipotesi (una semplice economia o codice-fonte privo di figure?) che penso varrebbe la pena di verificare.

<sup>10</sup> Huglo 2001, 28; Huglo 2007, 63.

rebus. Vt enim in veneratione divina hymni, ita in nuptiis Hymenaei, et in funebribus threni, et lamenta ad tibias canebantur. In convivii vero lyra vel cithara circumferebatur, et accubantibus singulis ordinabatur conviviale genus canticorum. Hi in villiis [ullus *P*] et [add. in *P*] solitudinibus ortam musicam Graeci sagacissimis sensibus. Cantu suavium rivorum mormora [murmura *PA2*]. Sonus [sonos *A*] fondium animadvertentibus [animi advertentibus *P*; animis avertentibus *A*; adv- *A2*], dein ratione modica; nunc voce nunc calamis imitantibus eaque de causa etiam vox [mox *L2*] montes et nemora repetisse. Ciron [cy- *P*; chi- *L2*] et Orfeum fratres qui communiter. Ideo [idei *PA*] dactili vocarentur.